§. 44. IN CIVITATIBUS MONTANIS, ET IN CIVITATIBUS CAMPESTRIBUS, ET IN CIVITATIBUS QUÆ AD AUSTRUM. C'est une explication, ou une distribution de ce qu'il vient d'appeler en gros les villes de Juda. Il y avait dans la tribu de Juda le canton de Jérusalem et des environs: *In circuitu Jerusalem*; les villes des montagnes, aux environs de Hébron; les villes de la plaine, ou de la *Schephélâh* (3), aux environs d'Éleuthéropolis, vers Gaza; enfin les villes du midi (4), plus avant vers l'Arabie Pétrée, et vers l'Idumée. Saint Jérôme n'a travaillé sur Jérémie que jusqu'à cet endroit. C'est un guide dont nous regrettons l'absence, avec d'autant plus de raison que, dans l'église latine, on l'a toujours regardé comme le premier des commentateurs, et que nous nous sommes fait un devoir de l'écouter toujours avec respect, et de ne nous en écarter que rarement.

(1) ששחי עליהם להטיב אותם

(2) Les Septante: Εἶν πιστάει.

(3) ובקרי השפלה Eἶν πόλει τῆς Σεφελᾶ.

(4) בקרי הגב Les Septante: Εἶν πόλει τῆς Ναγέβ.

## CHAPITRE XXXIII

*Promesses du retour de Juda et du rétablissement de Jérusalem. Exécution des promesses à l'égard d'Israël et de Juda. Nouveau germe de la race de David. Alliance ferme du Seigneur avec les deux races royale et sacerdotale. Promesses du Seigneur en faveur de Jacob et de David.*

1. Et factum est verbum Domini ad Jeremiam secundo, cum adhuc clausus esset in atrio carceris, dicens :

2. Hæc dicit Dominus, qui facturus est, et formaturus illud, et paraturus ; Dominus nomen ejus :

3. Clama ad me, et exaudiam te ; et annuntiabo tibi grandia et firma quæ nescis.

4. Quia hæc dicit Dominus Deus Israel ad domos urbis hujus, et ad domos regis Juda, quæ destructæ sunt, et ad munitiones, et ad gladium

5. Venientium ut dimicent cum Chaldæis, et impleant eas cadaveribus hominum quos percussi in furore meo et in indignatione mea, abscondens faciem meam a civitate hac, propter omnem malitiam eorum :

1. Le Seigneur parla une seconde fois à Jérémie, lorsqu'il était encore enfermé dans le vestibule de la prison, et lui dit :

2. Voici ce que dit le Seigneur, qui fera ce qu'il a dit, qui le dispose, et le prépare par avance ; son nom est l'Être suprême :

3. Criez vers moi, et je vous exaucerai, et je vous annoncerai des choses grandes et certaines, que vous ne savez pas ;

4. Car voici ce que dit le Seigneur Dieu d'Israël aux maisons de cette ville, aux maisons du roi de Juda, qui ont été détruites, aux fortifications, et à l'épée

5. De ceux qui viennent combattre contre les Chaldéens, pour remplir cette ville des corps de ceux que j'ai frappés dans ma fureur et dans mon indignation, ayant détourné mon visage de cette ville, à cause de toutes les méchancetés de ses habitants.